
 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                             
________________________________________________________________ 
DIRIGENTE GENERALE 

 

Via Gaetano Abela, 5          

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901          

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione” - 

Attivazione campagne di informazione nell’ambito della strategia di comunicazione del 

Programma. Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di 

prevenzione e riduzione del rischio.  

 PROGETTO 6: Fornitura di servizi specialistici per la realizzazione di azioni di formazione sulla 

resilienza delle comunità ai rischi di Protezione Civile. 

Cod. Caronte SI_1_33077 - CUP Master G79B23000070006   

CUP Derivato G79B23000160006 - CIG A00483464C 

                   Sostituzione DEC 

 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 

del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 

1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso 

l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la determina n. 07 del 09/02/2023 con la quale il Dirigente Generale nomina il Dott. Sapienza 

Emanuele Alessandro, DEC il Dott. Gaetano Russo relativamente alla campagna di Informazione 

e Comunicazione in parola. 

Vista  la nota n. 14655 del 07/04/2023 con la quale si trasmette la rimodulazione delle somme tra le azioni 

previste, il cronoprogramma rimodulato, nonché si propone di procedere agli affidamenti secondo 

un raggruppamento per categorie merceologiche, individuando i seguenti lotti: 

girolamo.galizzi
Font monospazio
130

girolamo.galizzi
Font monospazio
04.10.2023



Via Gaetano Abela, 5          

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901          

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

- PROGETTO 1 ideazione concept: € 130.000,00  

- PROGETTO 2 stampe: € 135.000,00  

- PROGETTO 3 realizzazione roadshow: € 130.000,00  

- PROGETTO 4 realizzazione contenuti digitali, edugame e webnir: € 200.000,00  

- PROGETTO 5 acquisto spazi pubblicitari statici e dinamici: € 125.000,00  

- PROGETTO 6 formazione volontariato: € 100.000,00 

 

Visto il D.D.G. n. 123/DRPC Sicilia del 29 marzo 2023 , di nomina dell’ing. Vincenzo Spartà, 

Responsabile dell’Area A.02 “Programmazione regionale e extraregionale - Attività di 

programmazione e sviluppo delle attività del Dipartimento con fondi extraregionali”, di questo 

DRPC Sicilia, per lo svolgimento delle funzioni Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) e di 

Responsabile Interno delle Operazioni (RIO) per l'attuazione della Linea d’Azione 

11.2.1“Informazione e Comunicazione” del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto Il D.D.G. n. 124 del 29/03/2023 “Organigramma e funzionigramma RAP, UMC, UCO, RIO, 

relativo al PO FESR Sicilia 2014-2020 - linea di Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

Vista La determina n. 262 del 31/07/2023 con la quale il RUP approva il Capitolato Tecnico ed il relativo 

QTE relativo al PROGETTO 6: “Fornitura di servizi specialistici per la realizzazione di azioni di 

formazione sulla resilienza delle comunità ai rischi di Protezione Civile”  per l’importo di € 

158.404,00 come di seguito ripartito, nonché propone di contrarre mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1 comma 2  lett. e) del Codice, con consultazione di almeno cinque operatori economici 

iscritti sulla Piattaforma Acquisti in rete PA – MePa alla categoria “STAMPA EDITORIA 

RILEGATORIA E AFFINI". 

Visto il PROGETTO 6: “Fornitura di servizi specialistici per la realizzazione di azioni di formazione sulla 

resilienza delle comunità ai rischi di Protezione Civile” , dell’importo di € 122.835,00, come di seguito: 

 

 Importo Servizi soggetti a ribasso   € 100.000,00 

 IVA 22%    €   22.000,00 

 Spettanze art. 113   €        800,00 

 Contributo ANAC   €          35,00 

 SOMMANO    €   22.835,00  €   22.835,00 

 TOTALE      € 122.835,00 

 

Visto il D.D.G. n. 530 del 10/08/2023 con il quale si autorizza l’area 5 Gare e Contratti, nelle more del 

perfezionamento dell’impegno ai sensi dell’art. 1 comma 5 della Legge n. 55 del 14/06/2029, a 

contrarre mediante procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2  lett. e) del Codice, con consultazione di 

almeno cinque operatori economici iscritti sulla Piattaforma Acquisti in rete PA – MePa alla categoria 

“SERVIZI DI FORMAZIONE". 

Vista la lettera d’invito prot. 35887 del 17/08/2023 pubblicata in pari data sulla piattaforma ME.PA 

mediante RDO n. 3684604 con scadenza presentazione offerte prevista per le ore 12:00 del 

05/09/2023 e data prevista per l’apertura delle offerte giorno 08/09/2023; 

Visto il verbale di gara n. 1 del 12/09/2023, con la quale la commissione di gara ha proposto 

l’aggiudicazione alla ditta QSM srl con sede in Catania Viale Africa 174, partita IVA 00685340861 

che ha offerto un ribasso d’asta del 24,91% pari ad un importo contrattuale di € 75.090,00;  

Visto il DURC INPS_37574043del 18/09/2023 dalla quale si evince che la società QSM srl è in regola 

con gli adempimenti contributivi; 

Viste le verifiche effettuate tramite FVOE ex AVCPass sulle autocertificazioni rese ai sensi degli artt. 94 

e 95 del nuovo Codice il quale hanno dato esito negativo (casellari giudiziari, sanzioni interdittive, 

Regolarità fiscale e iscrizione Camera di Commercio con fallimentare) ; 

Viste le verifiche effettuate per le vie ordinarie (carichi pendenti e verifiche ottemperanza L. 68/99 prot. 

39740 del 14/09/2023 e n. 39737 del 14/09/2023 in corso d’istruttoria) e la relativa dichiarazione 

dell’OE di non assoggettabilità alla L.68/99; 



Via Gaetano Abela, 5          

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901          

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Vista la richiesta di Comunicazione antimafia PR_CTUTG_Ingresso_0107717_20230913 in corso 

d’istruttoria; 

Visto l’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 159/2011; 

Ritenuto di dover procedere alla rimodulazione del QTE a seguito dell’avvenuta aggiudicazione, come di 

seguito riportato: 

Importo Servizi soggetti a ribasso   € 100.000,00 

Ribasso d’asta 24,91%              - €    24.910,00 

Importo contrattuale     €   75.090,00 

 

 IVA 22%    €   16.519,80 

 Spettanze art. 113   €        800,00 

 Contributo ANAC   €           35,00 

 SOMMANO    €   17.354,80  €   17.354,80 

 TOTALE      €   92.444,80 

 Economie      €   30.390,20 

 SOMMANO      € 122.835,00 

RITENUTO di dover sostituire il DEC limitatamente al Progetto 6 in parola; 

VALUTATA  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 

novembre 2012,  n. 190  e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal Funzionario Giovanni Motta; 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 

   Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

   Art. 2  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferita la nomina dei seguenti 

DEC in sostituzione del Dott. Gaetano Russo per l’esecuzione dei servizi specialistici per la 

realizzazione di azioni di formazione sulla resilienza delle comunità ai rischi di Protezione Civile al 

Geom. Giovanni Motta funzionario del DRPC Sicilia; 

   Art. 3 Al funzionario incaricato spetteranno gli incentivi di cui al D.Lgs 36/2023 se dovuti. 

   Art. 4 Di notificare la presente al RUP Dott. Sapienza Emanuele Alessandro, al Dott. Gaetano Russo nonché 

al Geom. Motta Giovanni ed all’Area 2 Programmazione Fondi Extraregionali. 

   Art. 5 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile 

nell’Area bandi di gara. 

 

 

  
 
 
 
 

Il Dirigente Generale 
 (ing. Salvatore Cocina) 

 


		2023-10-04T17:29:57+0200
	SALVATORE COCINA




